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Anotace

Cílem bakalářské práce je zpracovat a vytvořit návrhy úloh pro výuku

bezpečnosti IS. V této práci představím několik možností pro výuku bezpečnosti,

které mohou sloužit studentům VŠ. Pro tyto účely jsem použil například programy

Cisco Packet Tracer, Open GPG, Nessus a OpenVAS. Tyto programy simulují

skutečné aplikace, které v sobě mají určitá bezpečností rizika a umožňují nalézt

chyby a přijít na nejlepší řešení opravy. Další částí mé práce jsou bezpečnostní rizika

antivirů, Wi-Fi sítí, bezpečnostní chyby systémů a DDOS útoky. V rámci práce

budou vytvořené úlohy předloženy k otestování ostatním studentům VŠ a zjišťování,

zda dokáží podle vytvořených návodů pracovat s těmito aplikacemi.
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Abstract

The aim of this thesis is to process and create assignments for security training.

In this thesis I will present a few options for security training that can serve

university students. For these purposes, I used programs Cisco Packet Tracer, Open

GPG, Nessus and OpenVAS. These programs simulate real application, which in

themselves have certain security risks and allow for mistakes and find out the best

solution to repair. Next part of my thesis are antivirus security, wifi network, system

errors and DDOS attacks. Within of the thesis I created task will be submitted for

testing other university students and determine whether they can operate according to

instructions created with these applications.
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1 Úvod
Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral „Návrh úloh pro výuku bezpečnosti

v informačních systémech“. Tuto práci jsem si zvolil záměrně, neboť mne

bezpečnost moderních technologií vždy zajímala a chtěl jsem mít svoje data pečlivě

zabezpečená a hlídaná.

Práci jsem rozdělil do tří hlavních kapitol. První dvě kapitoly jsou teoretické

úrovně, poslední kapitola je zaměřena na praktickou a ukázkovou část vytvořeného

výukového materiálu.

V první kapitole, se zaměříme nejprve na základní definování okruhů bezpečnosti

informačních systémů (BIS) a poté si rozebereme jednotlivé okruhy zabezpečení

s popisem jejich výhod, případně nevýhod. Na základě informací z daných okruhů

vybereme programy, které budou sloužit při testování BIS a k výuce studentům.

V druhé kapitole si tyto programy podrobně popíšeme a vysvětlíme jejich funkce,

jelikož budou použity v praktické části této bakalářské práce, a vysvětlíme si,

v jakých oblastech testování se dají využít. Dále začneme vytvářet výukový materiál

určený pro studenty, kteří navštěvují předmět „Bezpečnost informačních systémů“.

Tento materiál bude sloužit hlavně jako oživení a doplnění předmětu o názorné

ukázky k výkladu.

Třetí kapitola bude sloužit jako ukázka vytvořených úloh a využití dříve

popsaných programů, názorně si ukážeme testování vybraných oblastí bezpečnosti a

použití. První dva příklady na sebe budou navazovat, jelikož bude použit stejný

program. Zbytek úloh poté bude vždy v odlišných programech.

Na závěr práce se pokusím zhodnotit přínos tohoto výukového materiálu a popsat

hodnocení studentů, kteří budou s tímto materiálem pracovat.

2 Cíle práce
Cílem mé práce je zpracovat informace o bezpečnosti informačního systému, jak

v teoretické, tak v praktické oblasti. Vytvořit úlohy pro výuku tohoto tématu, předat

tyto zkušenosti ostatním studentům a uživatelům moderních technologií.

V teoretické části práce bude popsán celkový problém bezpečnosti a zhodnocení

hrozeb pro jednotlivé skupiny oblastí, jako jsou wi-fi sítě nebo antiviry.

Praktickou část bude tvořit soubor úloh v programech Cisco Packet Tracer, Open

PGP, GnuPG a dalších, kde se dá testovat kvalita zabezpečení.

.
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3 Metody práce
Základní sběr dat pro tuto bakalářskou práci probíhal metodou individuálního

rozhovoru s vedoucím předmětu Bezpečnost v informačních systémech a zároveň

s vedoucím mé bakalářské práce na Jihočeské univerzitě, a také metodou

dotazníkového šetření.

Tento postup měl za cíl získat pojem o sylabu předmětu a praktikách během

výuky. Nalézt zpětnou vazbu pro získání informací o pohledu studentů o fungování

současného vyučování. Zjistit, tak nedostatky, a z toho vyplývající požadavky, od

kterých se dále odvíjí můj návrh na zlepšení výuky v podobě doplňkových úloh pro

studenty.

Pro tyto účely jsem vytvořil dotazník o 9 otázkách. Pro vytvoření takového

dotazníku jsem využil portálu www.google.com, který umožňuje vytvářet formuláře

pro internetové průzkumy.

Takto vytvořený dotazník jsem rozeslal respondentům ve škole. Data byla

následně zpracována a vyhodnocena tak, abych získal kromě svého osobního šetření

na škole i zpětnou vazbu o pohledu na současný stav od respondentů, kteří navštěvují

nebo nenavštěvovali tento předmět, a mohl jsem tím pádem přistoupit k samotnému

návrhu na jeho zlepšení.

Plán postupu k dosažení stanoveného cíle:

1) Seznámení se s prostředním, ve kterém bude inovace probíhat.

2) Základní charakteristika současného stavu probíhající výuky.

3) Průzkum mezi studenty. Zjištění nedostatků a definice požadavků, které jsou na

výuku kladeny.

4) Návrh na zlepšení v závislosti na zjištěných informacích.

5) Zhodnocení provedených kroků.
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4 Bezpečnost informačních systémů –

vybrané pojmy
Dříve, než začneme testovat a zkoušet různé chyby a mezery v programech, které

by mohly být potencionální hrozba pro naše soukromí, musíme si definovat a

vysvětlit, jak se vlastně dělí BIS, jaké jsou hrozby a druhy ohrožení.

Bezpečnost informačních systémů lze základně rozdělil na čtyři základní pojmy.

 Bezpečnost

o Určuje stupeň ochrany objektu proti možným škodám a

hrozbám

 Zranitelné místo

o Slabina informačního systému využitelná k možnému

způsobení škod

 Riziko

o Pravděpodobnost, jak bude daný objekt zranitelný

 Hrozba

o Událost, která může způsobit poškození, zničení, ztrátu

4.1 Bezpečnost a prevence
Do okruhu bezpečnosti, což jsou například antiviry a šifrování spadá i prevence.

Ochrana proti možným škodám a hrozbám je v dnešní době nezbytná. Jsou různá

druhy zabezpečení, některá jsou méně účinná, jiná více.

Prevencí rozumíme právě to, čím se zabývá tato bakalářská práce, tedy v prvé

řadě výuka bezpečnost, dále poté testování aplikací. Je potřeba, aby co největší počet

uživatelů moderních zařízení věděl, co je pro něj i pro jeho zařízení bezpečné a kde

případně hrozí, že by mohl přijít o své soukromé data a údaje, které by se dali

zneužít. Čím více uživatelů bude znát zásady používání internetu a jiných veřejných

zdrojů, tím méně budou mít škůdci šanci, proniknout do jejich soukromí.

4.1.1 Antiviry
Tím nejzákladnějším a nejvíce rozšířeným zabezpečením dneška je antivirus.

Díky tomuto programu máme v našich zařízeních automatický scanner, který při

jakékoliv podivné hrozně z externích zdrojů upozorní uživatele, že jeho zařízení

může být ohroženo a nabídne řešení.

Některé antiviry jsou méně účinné, většinou mají pouze základní nebo zastaralou

databázi hrozeb a povětšinou se dají bezplatně stáhnout z internetu. Takový to antivir

je kolikrát spíše přítěží, než zabezpečením.
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Jiná kategorie jsou placené antiviry, díky jednorázovým, nebo měsíčním

poplatkům výrobcům těchto programů máme několikrát denně aktualizovanou

kompletní databázi hrozeb a pravidelné aktualizace programu. Takovéto antiviry už

zvládají odhalit vysoké procento pokusů napadnutí počítače a tím pádem uchránit

uživatelova data.

Na začátku roku byl společností Virus Bulletin zveřejněn test úspěšnosti

antivirusových programů, kde zvítězil placený ESET s úspěšností 97,8% (z 90 testů

byl pouze 2x neúspěšný. Naopak volně stažitelný český antivirus AVAST měl

úspěšnost pouze 67,9% (z 84 testů bylo 27 neúspěšných). (1)

4.1.2 Elektronické šifrování dat
Co je vlastně šifrování dat? Šifrování je proces, při kterém se nezabezpečená data

převádí pomocí kryptografie na data zašifrovaná, která přečte pouze uživatel

s dešifrovacím klíčem. Elektronické šifrování dat se používá již nějakou dobu, ale

stále se zdokonaluje, jedná se o velmi kvalitní zabezpečení, ovšem kolikrát složitější

[…]


adresy napíšeme do adresného řádku „http“//localhost:8888“ a stiskneme

enter. Následně se otevře následující stránka. To nám potvrdí, že jsme

nastavili prozatím server správně.

4. Nyní otevřeme složku „htdocs“ v adresáři „xampp“ a její obsah

vymažeme. Do této složky poté přesuneme druhý stažený soubor „mysql“.

V „mysql“ vyhledame soubor „dbcreate“ a otevřeme.

5. Spustíme (jako správce) příkazový řádek a v něm zadáme příkazy podle

obrázku níže.

Stiskneme enter a pod vygenerované řádky zkopírujeme ze souboru

„dbcreate“ následující:

Opět stiskneme enter a pokud vše proběhlo v pořádku, můžeme příkazový

řádek uzavřít a vyzkoušet, zda naše aplikace funguje.

6. Ve webovém prohlížeči napíšeme adresu:

„http://localhost:8888/mysql/sql1/sql.html“ a stiskneme enter. Otevře se

nám přihlašovací obrazovka, kde budeme požádání o uživatelské jméno a

heslo. Nejprve zkusíme libovolné jméno a heslo. Prohlížeč by nám měl

oznámit, že se jedná o neplatné přihlašovací údaje. Vrátíme se proto znova

na přihlašovací stránku a zadáme jako User name: „name“ a Password:

„pass“. Nyní dostaneme hlášku o úspěšném přihlášení. Pokud vše funguje,

server máme nastavený správně a můžeme začít s testováním SQL

injection.
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Nyní si ukážeme, jak se dostat do přihlašovací oblasti neautorizovaným

přístupem.

1. Stáhneme a přesuneme na disk C: složku „sqlmap“ a „python“, který

nainstalujeme. Při instalaci zaškrtneme instalaci python.exe.

2. Po nainstalování otevřeme příkazový řádek (jako správce) a zadáme cestu.

Spustíme „spqlmap.py“

Po zadání „sqlmap.py –hh dostaneme nápovědu s výpisem příkazů pro

sqlmap.

3. Nyní zadáme následující příkaz, který se nám pokusí zjistit informace o

username a password. Poslední část příkazu určuje, jakou databázi používá

server (Mysql) a příkaz level a risk nastavuje sílu testů.
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4. Dostaneme informační hlášku s výpisem, jaké testy sqlmap provedl a jakou

měli úspěšnost.

5. Abychom zjistili název databáze, zadáme následující příkaz

Výsledek je následující – název databáze je „a“

6. Dalším příkazem zjistíme název uživatele, který vlastní databázi

Username je „root@localhost“
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7. Následující příkaz nám vypíše název tabulky a další potom obsah tabulky

Výsledek

Příkaz pro obsah tabulky

Výsledek
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6.6.3 Dokončení úlohy
Poslední a závěrečný příkaz nám vypíše a pokusí se dešifrovat uživatelská jména

a hesla.

A výsledkem této SQL injection je výpis jmen a hesel zapsaných uživatelů, díky

kterému se můžeme přihlásit do systému.

Vždy vypíše hash uživatele, jeho pořadí, heslo a jméno.
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7 Hodnocení úloh studenty podle

dotazníku

Po vytvoření výše vypsaných úloh jsem poskytl část materiálů z přednášek

předmětu Bezpečnost informačních technologií tazatelům a poté jim předložil výše

vytvořené návody a potřebný software pro vykonání úloh. Po dokončení úloh

studenti vyplnili krátký dotazník, ve kterém hodnotili jednotlivé úlohy a poté jejich

názor na úlohy celkově. Tento proces absolvovalo celkově 30 studentů. Níže uvedu

výsledky průzkumu.
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Jak lze vyčíst z grafů, úlohy zkoušeli jak studenti, kteří předmět Bezpečnost

informačních technologií absolvovali, tak ti, kteří tento předmět neměli. Celkové

hodnocení úloh se setkalo s pozitivním hodnocením, některé úlohy studenti ocenili

méně (úloha č. 1 a úloha č. 2). Naopak úlohy zabývající se testováním hesel a SQL

injection se setkali s velkým úspěchem. Celkově jsem s hodnocením studentů

spokojen a jsem rád, že moje práce nebyla dělaná zbytečně a doufám, že úlohy

budou prospěšné mnoha studentům nižších ročníků při jejich studiu.
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8 Závěr
Téma bezpečnosti informačních technologií je velice rozsáhlé a proto jsem se ho

nažil zpracovat přehledně a jednoduše a zaměřoval se pouze na okruhy zmiňované

v této bakalářské práci.

Postupoval jsem od základních pojmů, přes rozepsání nejčastěji zmiňovaných

hrozeb a jejich prevence. Dále jsem se zaměřoval na to, aby pro studenty toto téma

bylo co nejvíc pochopitelné a zároveň, aby i studenti, kteří nestudují primárně tento

obor, mohli pochopit o čem vlastně je zabezpečování informačních systémů a proč

by se mělo dodržovat.

Praktické úlohy jsem tvořil tak, aby bylo možné je používat na jakémkoliv

počítači a aby nezabrala jejich příprava a provedení celou vyučovací dobu. Proto

jsem zvolil nejpoužívanější platformu Windows. Sice programy na tento systém

nejsou tak účinné jako třeba na platformách Linuxu, ale zase mají jednodušší

ovládání. Dále jsem také vybíral programy, které jsou k sehnání zdarma.

Do návodů pro studenty jsem úmyslně umístil více screenshotů, z důvodu větší

přehlednosti v programu, než aby bylo složitě popsáno, kde a co uživatel v daném

programu najde.

Po sepsání práce a hodnocení studentů si osobně myslím, že tato práce splnila svůj

účel a doufám, že pomůže studentům jednodušeji a rychleji pochopit tuto

problematiku.

Veškeré použité programy v praktické části přikládám v archivu RAR a budou

případně nahrány na výukový server Moodle.
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