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Přínos práce:

Autor práce zpracova| šest úloh z oblasti bezpečnosti informačních systémů, které se dají využít
ve výuce bezpečnosti lS. Po všeobecném teoretickém úvodu představuje jednotlivé úlohy, zadáni
a návod k řešení. Řešené úlohy zastupují hlavní oblasti bezpečnosti lS - síťovou bezpečnost,
šifrování, prolamování hesel a bezpečnost webornich aplikací.

Hlavní nedostatky práce:

Bohužel autor jak v teoretické části, tak i praktické části nejde do potřebné hloubky. Například
v oblasti testování webouých aplikací se čtenář o podstatě SQL injection moc nedozví,
Slabou stránou práce je hodnocení úloh studenty. Autor v kapitole 7 uvádí výsledky dotázníků,
nicméně komentář k těmto výsledkům neříká téměř nic. Pokud studenti méně ocenili úlohy č 1 a

č. 2, pak je třeba zkoumat také, proč a co se dá u těchto úloh zlepšit. Jinak hodnocení postrádá
svůj smysl.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

V úloze číslo 6 SQL injection namísto úkázky SQL injection spouštíte program sqlmap.py, který
provede testy bezpečnosti databáze webové aplikace. Nicméně princip SQL injection zůstává
studentům skryt. Popište pricip SQL injection.

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuii hodnocení stupněm: dobře

Místo, datum a podpis: České Budějovice, t2J.2OI5 á,U*Ú

Vysvět!ivky:

A - vysoká úroveň (precizní teoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura,
bez chyb psaní, výstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce,
správná volba metody výzkumu, kvalitně zpracované uýsledky výzkumu)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná
odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet
drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití
převážně 1- 2 zdrojů)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší
rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce,
nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje,
chudá literatura, četné překlepy a slabší grafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb,
nejasná metoda a analýza výzkumu)
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' D - nevyhovuiíď (chybějící nebo velmi stručné a formální popsánícíJů a metod, malý rozsah
práce, částečně opsáno v teoretické části, slabá terminologie, nenípatrný vlastní přínos, slabá
úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy, matý rozsah praktické složky práce, závažnéchyby
ve v,ýzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a překlepů, odbyté}
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